
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 125 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 125   DEL   30-06-2023

Oggetto: Realizzazione di servizi di comunicazione istituzionale sul Parco: affidamento diretto all'emittente TV9 
Telemaremma ed alla testata giornlistica online Il giunco.net



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 125 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso che:
- l’Ente Parco ha messo a punto un ricco calendario di eventi volti alla divulgazione scientifica, alla 
promozione dell’educazione ambientale e della fruizione dell’area protetta in un’ottica di incremento e 
destagionalizzazione dei flussi turistici, obiettivo essenziale per la promozione di un turismo più sostenibile;
- in data 29/01/2023 è stato riaperto l’itinerario A4 Cala di Forno, uno degli itinerari più apprezzati del 
Parco, dopo una chiusura di oltre 3 anni;
- è in corso una revisione di alcuni degli itinerari e delle modalità di fruizione dell’area protetta, a partire 
dall’attivazione del collegamento tra Alberese e Talamone attraverso un percorso per mountain bike che sarà 
realizzato in località Collecchio;
- a partire dal 26 giugno u.s. è stata istituita la disciplina estiva di visita al Parco, rispondente alle esigenze 
derivanti dalla disciplina regionale in materia di prevenzione degli incendi boschivi;
- in data 23/05/2023 è stata sottoscritta la convenzione tra Regione Toscana, Ente Terre regionali toscane e 
Ente Parco per una nuova definizione dell’assetto e della gestione del territorio e di alcuni immobili di 
proprietà regionale ricadenti in area protetta;

Vista, dunque, la necessità di promuovere il calendario di eventi, di dare informazione sulle proprie attività 
istituzionali, di promuovere la propria immagine, nonché di tenere aggiornati i visitatori sulle variazioni delle 
modalità di visita e di fruizione dell’area protetta durante tutto l’anno, oltrechè di informare la comunità 
locale sul nuovo assetto del rapporto istituzionale tra Ente Parco ed Ente terre regionali;

Considerato che è obiettivo dell’Ente il rafforzamento della propria identità territoriale, la promozione dei 
propri principi e della propria mission di tutela dei valori naturalistici, paesaggistici ed ambientali, che non 
può prescindere dal coinvolgimento delle comunità locali nelle esperienze di visita;

Vista, inoltre, la necessità di rinnovare la comunicazione dell’Ente anche attraverso l’utilizzo dei mass media 
(televisioni, giornali ecc…) in modo da promuovere il territorio in maniera più capillare ed efficace, allo 
scopo di sensibilizzare le comunità locali e favorire la destagionalizzazione dei flussi turistici di quest’area, 
obiettivo essenziale per la promozione di un turismo più sostenibile;

Ritenuto opportuno pertanto in ragione di quanto sopra specificato richiedere preventivo di spesa per la 
realizzazione di programmi Tv, rubriche ecc… per la promozione del Parco ai seguenti mezzi di 
comunicazione locali:
- TV9 Telemaremma S.r.l. con sede a Grosseto, viale Monterosa n.24, partita IVA 00214780538, unica 

emittente televisiva con sede legale nella città di Grosseto, con buona conoscenza del territorio nel quale 
ricade il Parco della Maremma, in quanto emittente che ha già fornito in passato per l’Ente servizi di 
questa tipologia;

- Il Giunco S.r.l. con sede a Follonica (GR), via dell’Industria n.1046, partita IVA 01545070532, 
quotidiano on line di informazione locale;

Vista l’offerta pervenuta in data 29/06/2023, prot. n.1607, con la quale l’impresa “TV9 Telemaremma s.r.l.”, 
con sede a Grosseto, viale Monterosa n.24, partita IVA 00214780538, proponeva un prezzo di € 2500,00 
oltre IVA al 22%, per la realizzazione di n. 4 puntate della trasmissione “Zonattiva”, approfondimento 
dedicato alle eccellenze del territorio per quel che riguarda agricoltura, attività imprenditoriali, turismo e 
cultura; 

Vista l’offerta pervenuta in data 30/06/2023, con la quale l’impresa “Il Giunco s.r.l.” con sede a Follonica 
(GR), via dell’Industria n.1046, partita IVA 01545070532, proponeva un prezzo di € 1830,00 compresa IVA 
al 22%, per la realizzazione di una rubrica dedicata al Parco della Maremma;



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 125 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a 
5.000 euro;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50, che prevede che per gli affidamenti di 
servizi, lavori e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 Rilevato che:
- i sopraindicati Operatori risultano in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio;
- l’operatore “TV9 Telemaremma s.r.l.” risulta:

 in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi come da certificazione DURC 
rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INAIL_28233121, avente scadenza validità 
27/10/2023 e pertanto ancora valido ai sensi dell’art. 103 comma 2 del D. Legge 17 marzo 2020 n. 
18;

 da ricerca effettuata per operatore “TV9 Telemaremma s.r.l.” in data 29.06.2023 attraverso il portale 
ANAC, non risultano annotazioni per l’Operatore Economico suddetto;

 l’operatore risulta iscritto alla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura della 
Maremma e del Tirreno;

- l’operatore “Il Giunco s.r.l.” risulta:
 in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi come da certificazione DURC 

rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INPS_26688400, avente scadenza validità 
25/10/2023 e pertanto ancora valido ai sensi dell’art. 103 comma 2 del D. Legge 17 marzo 2020 n. 
18;

 da ricerca effettuata per operatore “Il Giunco s.rl.” in data 29.06.2023 attraverso il portale ANAC, 
non risultano annotazioni per l’Operatore Economico suddetto;

 l’operatore risulta iscritto alla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura della 
Maremma e del Tirreno;

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Atteso altresì che il codice CIG assegnato è rispettivamente:
n.ZCE32EF0C2 - relativo all’affidamento alla Ditta TV9 Telemaremma s.r.l.
n. Z043BBFEE7 - relativo all’affidamento alla Ditta Il Giunco s.r.l.;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1. Di affidare la realizzazione di servizi di comunicazione dedicati al Parco Regionale della Maremma, per 
le motivazioni in premessa espresse alle seguenti ditte:
- Ditta TV9 Telemaremma S.r.l. con sede a Grosseto, viale Monterosa n.24, partita IVA 00214780538, 

per la realizzazione di n. 4 puntate della trasmissione televisiva settimanale “Zonattiva”.
- Ditta Il Giunco s.r.l. con sede a Follonica (GR), via dell’Industria n.1046, partita IVA 01545070532, 

per la realizzazione di una rubrica dedicata al parco della Maremma.

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 125 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

2. Di imputare le spesa per il servizio in argomento per un importo complessivo di € 4.880,00 (€ 4.000 + € 
880,00 IVA al 22%) “Altri servizi – comunicazione” n. B.7.b.0042 (61.01.17) del Bilancio 2023”, così 
ripartito tra le due Ditte:
- Ditta TV9 Telemaremma S.r.l. € 2.500,00 + IVA al 22% € 550,00 - Totale € 3.050,00
-    Ditta Il Giunco s.r.l. € 1500,00 + IVA al 22% € 330,00 – Totale  € 1.830,00

3.  Di precisare, che:
- il fine che si intende perseguire è la realizzazione di servizi di comunicazione dedicati al Parco, 

attraverso l’utilizzo dei mass media locali;
- il CIG assegnato alla procedura per la Ditta TV9 Telemaremma s.r.l. è il n. ZCE32EF0C2
- il CIG assegnato alla procedura per la Ditta Il Giunco s.r.l. è il n. Z043BBFEE7
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta 
del contraente per i "contratti sotto soglia".

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 125 del 30-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     4.880,00

Alberese (Gr), 30-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 30-06-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 30-06-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 30-06-2023 sino al 15-07-2023.

Alberese (GR), 17-07-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


